

# **JAHRESABSCHLUSS**

zum

31. Dezember 2021

**Partnership International e.V.  
ehemals Fulbright-Gesellschaft  
Hansaring 85**

50670 Köln

## **Nawrot & Partner GmbH**

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft • Steuerberatungsgesellschaft  
Große Neugasse 6 • 50667 Köln • Telefon 0221/20 50 20 • Telefax 0221/20 50 222 • E-Mail: [nawrot@nawrot.com](mailto:nawrot@nawrot.com)  
Geschäftsführer WP StB Dipl.-Kfm. Reiner Streit • StB Angela Schellert  
AG Köln HR B 14430

**Inhaltsverzeichnis**

<b>1. Auftragsannahme</b>	<b>2</b>
1.1 Auftraggeber und Auftragsabgrenzung	2
1.2 Auftragsdurchführung	2
<b>2. Rechtliche und wirtschaftliche Grundlagen</b>	<b>3</b>
2.1 Rechtliche Verhältnisse	3
2.2 Steuerliche Verhältnisse	4
2.3 Wirtschaftliche Grundlagen	4
2.3.1 Betriebsergebnisrechnung	5
2.3.2 Vermögens- und Kapitalstruktur	6
2.3.3 Liquiditätslage	7
<b>3. Anlagen</b>	<b>8</b>
<b>Bilanz zum 31. Dezember 2016</b>	<b>9</b>
<b>Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2021 bis 31.12.2021</b>	<b>10</b>
<b>Anlagenspiegel zum 31. Dezember 2021</b>	<b>13</b>
Lagebericht	14
Bescheinigung	16
Allgemeine Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesellschaften	17
Kontennachweis zur Bilanz nach Handelsrecht	18
Kontennachweis zur Gewinn- und Verlustrechnung nach Handelsrecht	20
Entwicklung des Anlagevermögens	23

## **1. Auftragsannahme**

### **1.1 Auftraggeber und Auftragsabgrenzung**

Der Vorstand der

**Partnership International e.V.**  
ehemals Fulbright-Gesellschaft,  
**Köln,**

- nachfolgend auch kurz "Verein" genannt -

beauftragte uns, den Jahresabschluss für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021 aus den von uns geführten Büchern und den uns darüber hinaus vorgelegten Belegen und Bestandsnachweisen, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, unter Berücksichtigung der erteilten Auskünfte nach gesetzlichen Vorgaben und nach den innerhalb dieses Rahmens liegenden Anweisungen des Auftraggebers zur Ausübung bestehender Wahlrechte zu entwickeln. Diesen Auftrag zur Erstellung ohne Beurteilungen haben wir mit Unterbrechungen in der Zeit vom 24. März 2022 bis 11. Juli 2022 (mit zeitlichen Unterbrechungen) in unseren Geschäftsräumen in Köln durchgeführt.

Für die Durchführung des Auftrags und unsere Verantwortlichkeit sind, auch im Verhältnis zu Dritten, die vereinbarten und diesem Bericht als Anlage beigefügten "Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesellschaften" maßgebend.

### **1.2 Auftragsdurchführung**

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgte unter Beachtung der gesetzlichen Vorschriften des Handels- und Steuerrechts, der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung sowie der Bestimmungen der Satzung.

Im Rahmen des uns erteilten Auftrags haben wir die gesetzlichen Vorschriften für die Aufstellung von Jahresabschlüssen sowie die Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung beachtet. Die Beachtung anderer gesetzlicher Vorschriften sowie die Aufdeckung und Aufklärung von Straftaten und außerhalb der Rechnungslegung begangener Ordnungswidrigkeiten waren nicht Gegenstand unseres Auftrags.

### **Vollständigkeitserklärung**

Der Geschäftsführer und der Vorstand haben uns die angeforderte berufssübliche Vollständigkeitserklärung bezüglich der Buchführung, Belege und Bestandsnachweise sowie der uns erteilten Auskünfte schriftlich erteilt, die wir zu den Akten genommen haben.

## 2. Rechtliche und wirtschaftliche Grundlagen

### 2.1 Rechtliche Verhältnisse

Firma/Name:	Partnership International e.V. ehemals Fulbright-Gesellschaft
Rechtsform:	e.V.
Gründung am:	22.07.1961
Sitz:	Köln
Anschrift:	Hansaring 85 50670 Köln
Registergericht:	Amtsgericht Köln
Registergerichts Nummer:	VR7958
Registereintragung:	13.09.1961
Satzung:	Gültig in der Fassung vom 26.05.2018
Geschäftsjahr:	1. Januar bis 31. Dezember
Gegenstand des Unternehmens:	Der Zweck des Vereins ist die Förderung von internationalen, wissenschaftlichen, pädagogischen und kulturellen Begegnungen. Der Verein fördert insbesondere den Austausch von Jugendlichen vor allem aus der Bundesrepublik Deutschland und den Vereinigten Staaten von Amerika sowie Aufnahme bzw. Unterbringung ausländischer Schüler in Deutschland
Vorstand:	Jasmin Friedel, <i>Vorsitzende</i> Mario Arnold, <i>stellv. Vorsitzender</i> Fabian Gluck, <i>Schriftführer</i> Erik Pauly, <i>Schatzmeister</i> Stephanie Kohl, <i>Beisitzerin</i> Maximilian Kunzelmann, <i>Beisitzer</i>
Geschäftsführer:	Rüdiger Muermann Marieke Boin Soares

## 2.2 Steuerliche Verhältnisse

Der Verein ist gemäß § 5 Abs. 1 Nr. 9 KStG von der Körperschaftsteuer und gem. § 3 Nr. 6 GewStG von der Gewerbesteuer befreit, weil er ausschließlich und unmittelbar steuerbegünstigten gemeinnützigen Zwecken im Sinne des § 52 Abs. 2 Satz 1 Nr. 7 und 13 AO dient.

Der Verein fördert folgende gemeinnützige Zwecke:

- Förderung der Erziehung, Volks- und Berufsbildung sowie der Studentenhilfe
- Förderung internationaler Gesinnung, der Toleranz auf allen Gebieten der Kultur und des Völkerverständigungsgedankens

Der Verein unterliegt der Regelbesteuerung gemäß §§ 16 - 18 des Umsatzsteuergesetzes, erzielt jedoch im Bereich des Zweckbetriebes umsatzsteuerfreie Einnahmen i.S.d. § 4 Nr. 25 UStG.

Der Verein wird beim Finanzamt Köln-Mitte unter der Steuer-Nr. 215/5875/0234 geführt.

Der letzte Freistellungsbescheid über die Steuerbegünstigung vom 07.09.2021 umfasst das Jahr 2020.

## 2.3 Wirtschaftliche Grundlagen

Der Verein besitzt eigene Geschäftsräume an der Geschäftsadresse Hansaring 85, 50670 Köln. Im Geschäftsjahr 2021 wurden durchschnittlich 13 Angestellte, 2 Geschäftsführer, 1 Auszubildende (duales Studium) und mehrere ehrenamtliche Aushilfen beschäftigt.

**2.3.1 Betriebsergebnisrechnung**

Aus der Gegenüberstellung der Gewinn- und Verlustrechnung der letzten beiden Jahre ist die Veränderung der Ertragslage des Vereins ersichtlich:

	2021		2020		Veränderungen	
	TEUR	%	TEUR	%	TEUR	%
Umsatzerlöse Zweckbetrieb	2.233,7	98,8	1.842,7	99,9	391,0	21,2
Sonstige Erträge	<u>26,4</u>	<u>1,2</u>	<u>2,1</u>	<u>0,1</u>	<u>24,3</u>	1157,6
	2.260,2	100,0	1.844,8	100,0	415,3	22,5
Reisevorleistungen	<u>1.286,1</u>	<u>56,9</u>	<u>1.114,9</u>	<u>60,4</u>	<u>171,2</u>	15,4
<b>Rohergebnis</b>	974,1	43,1	729,9	39,6	244,2	33,5
Personalaufwand	538,7	23,8	464,0	25,1	74,8	16,1
Abschreibungen	53,3	2,4	44,8	2,4	8,5	19,0
Sonstige Aufwendungen	<u>326,2</u>	<u>14,4</u>	<u>329,7</u>	<u>17,9</u>	<u>-3,5</u>	-1,1
<b>Zweckbetriebsergebnis</b>	56,0	2,5	-108,5	-5,9	164,5	
<b>Mitgliedsbeiträge und Spenden</b>	47,9	2,1	42,5	2,3	5,4	12,7
Nettovermögensertrag	<u>24,2</u>	<u>1,1</u>	<u>191,9</u>	<u>10,4</u>	<u>-167,6</u>	
<b>Vereinsergebnis</b>	<u>128,1</u>	<u>5,7</u>	<u>125,8</u>	<u>6,8</u>	<u>2,3</u>	

Die Veränderung der Umsatzerlöse um 391,0 TEUR oder 21,2 % ist auf die etwas entspanntere Coronalage in 2021 zurückzuführen. Trotz der um 15,4 % gestiegenen Reisevorleistungen hat sich das Rohergebnis um 244,2 TEUR verbessert.

Die Personalkosten liegen mit 74,8 TEUR über dem Vorjahreswert.

Die übrigen Aufwendungen sind um -3,5 TEUR gesunken. Die darin enthaltenen Kosten der Kurssicherung und Währungsverluste (56.104,46 EUR) wurden im obigen Vergleich mit den Kursgewinnen (54.648,89 EUR) saldiert.

Die Summe aus Mitgliedsbeiträgen und Spenden liegt mit 47,9 TEUR etwas über dem Vorjahreswert.

## 2.3.2 Vermögens- und Kapitalstruktur

	31.12.2021		31.12.2020		Veränderungen	
	TEUR	%	TEUR	%	TEUR	%
<b>Vermögen</b>						
Anlagevermögen	320,2	7,9	348,1	10,4	-27,9	-8,0
<i><b>mittel- und langfristig gebundenes Vermögen</b></i>	320,2	7,9	348,1	10,4	-27,9	-8,0
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	1.327,4	32,7	1.382,7	41,7	-55,3	-4,0
Flüssige Mittel	1.451,6	35,8	1.029,1	31,0	422,5	41,1
Rechnungsabgrenzungsposten	954,3	23,5	558,6	16,8	395,7	70,8
<i><b>kurzfristig gebundenes Vermögen</b></i>	3.733,4	92,1	2.970,5	89,6	762,9	25,7
<b>Vermögen gesamt</b>	<b>4.053,6</b>	<b>100,0</b>	<b>3.318,6</b>	<b>100,0</b>	<b>734,9</b>	<b>22,1</b>
<b>Kapital</b>						
<i><b>Eigenkapital</b></i>	1.002,1	24,7	874,0	26,3	128,1	14,7
Rückstellungen	128,5	3,2	86,0	2,6	42,6	49,6
kurzfristige Schulden	7,3	0,2	15,3	0,5	-8,1	-53,0
erhaltene Anzahlungen	2.915,7	71,9	2.343,3	70,6	572,4	24,4
<i><b>Kurzfristiges Fremdkapital</b></i>	3.051,5	75,3	2.444,6	73,7	606,9	24,8
<b>Kapital gesamt</b>	<b>4.053,6</b>	<b>100</b>	<b>3.318,6</b>	<b>100,0</b>	<b>734,9</b>	<b>22,1</b>

Das (Brutto-)Vereinsvermögen hat um 734,9 TEUR oder 22,1 % auf 4.053,6 TEUR zugenommen.

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind um -55,3 TEUR gesunken. Die flüssigen Mittel sind um 422,5 TEUR und der aktive Rechnungsabgrenzungsposten ist um 395,7 TEUR gestiegen.

Auf der Passivseite haben sich die erhaltenen Anzahlungen für künftige Programme um 572,4 TEUR erhöht.

Das Eigenkapital ist um den Gewinn des Berichtsjahres auf 1.002,1 TEUR angestiegen.

Das Anlagevermögen ist vollständig durch Eigenkapital gedeckt. Für kurzfristig fällige Schulden stehen ausreichend liquide Mittel gegenüber.

**2.3.3 Liquiditätslage**

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	TEUR	TEUR
<b>I. <u>Laufende Geschäftstätigkeit</u></b>		
1. Jahresüberschuss/-fehlbetrag (Zweckbetrieb)	80,2	83,3
2. + Abschreibungen auf das Anlagevermögen	53,3	44,9
3. ././+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	<u>0,0</u>	<u>0,0</u>
<b>Cash-Earnings</b>	133,5	128,2
4. ././+ Abnahme/Zunahme kurzfristige Rückstellungen	42,6	-8,6
5. ././+ Abnahme/Zunahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva	-340,2	-362,6
6. ././+ Abnahme/Zunahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva	<u>564,4</u>	<u>409,7</u>
<b>Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<u>400,2</u>	<u>166,5</u>
<b>II. <u>Investitionstätigkeit</u></b>		
7. + Erlöse aus Anlageabgängen	0,0	0,0
8. ././ Auszahlungen für Investitionen	<u>25,5</u>	<u>15,0</u>
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>	<u>25,5</u>	<u>15,0</u>
<b>III. <u>Finanzierungstätigkeit</u></b>		
9. + Mitgliedsbeiträge und Spenden	47,9	42,5
10. ././+ Tilgung/Aufnahme von Finanzkrediten	0,0	0,0
11. ././+ Abnahme/Zunahme langfristiger Darlehen	<u>0,0</u>	<u>0,0</u>
<b>Cashflows aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<u>47,9</u>	<u>42,5</u>
<b>IV. <u>Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes im Geschäftsjahr</u></b>	422,5	194,6
<b>Finanzmittelbestand am Anfang des Geschäftsjahres</b>	<u>1029,1</u>	<u>834,5</u>
<b>Flüssige Mittel am Ende des Jahres</b>	<u><u>1451,6</u></u>	<u><u>1029,1</u></u>

Die Ausstattung des Vereins mit flüssigen Mitteln hat sich weiter verbessert. Die Zahlungsfähigkeit des Vereins war im Berichtsjahr jederzeit gegeben.

### 3. Anlagen



	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. IDEELLER BEREICH</b>			
Nicht steuerbare Einnahmen			
1. Mitgliedsbeiträge	20.276,60		19.316,00
2. Sonstige nicht steuerbare Einnahmen	<u>27.615,28</u>		<u>193.960,54</u>
		<b>47.891,88</b>	<b>213.276,54</b>
<b>Gewinn/Verlust ideeller Bereich</b>		<b><u>47.891,88</u></b>	<b><u>213.276,54</u></b>
<b>B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN</b>			
I. Ideeller Bereich (ertragsteuerneutral)			
Steuerneutrale Einnahmen			
Spenden		<b>27.609,85</b>	23.158,51
II. Sonstige Zweckbetriebe (ertragsteuerneutral)			
Nicht abziehbare Ausgaben		<b>1.475,21</b>	298,00
<b>Gewinn/Verlust ertragsteuerneutrale Posten</b>		<b><u>26.134,64</u></b>	<b><u>22.860,51</u></b>
<b>C. VERMÖGENSVERWALTUNG</b>			
Einnahmen			
Ertragsteuerfreie Einnahmen			
Miet- und Pächterträge	960,00		960,00
Zins- und Kurserträge	<u>0,00</u>		<u>0,59</u>
		<b>960,00</b>	<b>960,59</b>
<b>Gewinn/Verlust Vermögensverwaltung</b>		<b><u>960,00</u></b>	<b><u>960,59</u></b>
<b>D. SONSTIGE ZWECKBETRIEBE</b>			
I. Sonstige Zweckbetriebe 1 (Umsatzsteuerpflichtig)			
Sonstige betriebliche Aufwendungen		<b>2.790,95</b>	<u>2.771,55</u>
<b>Gewinn/Verlust Sonstige Zweckbetriebe 1</b>		<b><u>2.790,95-</u></b>	<b><u>2.771,55-</u></b>
II. Sonstige Zweckbetriebe 2 (Umsatzsteuerfrei)			
1. Umsatzerlöse	2.233.742,30		1.842.710,26
2. Sonstige betriebliche Erträge	<u>81.059,13</u>		<u>42.231,51</u>
		<b>2.314.801,43</b>	<b>1.884.941,77</b>
Übertrag		<b><u>2.386.997,00</u></b>	<b><u>2.119.267,86</u></b>

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		<b>2.386.997,00</b>	2.119.267,86
3. Materialaufwand			
Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	1.286.132,00		1.114.939,92
4. Personalaufwand			
Löhne und Gehälter	442.899,74		373.699,88
Soziale Abgaben	95.815,40		90.254,87
5. Abschreibungen			
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen	53.295,35		44.885,00
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>380.801,20</u>		<u>369.711,25</u>
		<b>2.258.943,69</b>	<b>1.993.490,92</b>
Gewinn/Verlust Sonstige Zweckbetriebe 2		<u><b>55.857,74</b></u>	<u>108.549,15-</u>
<b>Gewinn/Verlust Sonstige Zweckbetriebe</b>		<u><b>53.066,79</b></u>	<u>111.320,70-</u>
<b>E. JAHRESERGEBNIS</b>		<u><b>128.053,31</b></u>	<u><b>125.776,94</b></u>
1. Entnahmen aus gebundenen Ergebnisrücklagen		<b>170.017,61</b>	96.240,67
2. Entnahmen aus sonstigen Ergebnisrücklagen			
Sonstige Ergebnisrücklagen		<b>138.150,00</b>	120.050,00
3. Einstellungen in die gebundenen Ergebnisrücklagen		<b>337.470,92</b>	170.017,61
4. Einstellungen in die freien Ergebnisrücklagen (§ 62 Abs. 1 Nr. 3 AO)		<b>13.000,00</b>	24.000,00
5. Einstellungen in die sonstigen Ergebnisrücklagen			
Sonstige Ergebnisrücklagen		<b>85.750,00</b>	148.050,00
<b>F. ERGEBNISVORTRAG</b>		<u><b>0,00</b></u>	<u><b>0,00</b></u>

Köln, den 11. Juli 2022

\_\_\_\_\_  
Jasmin Friedel  
Vorsitzende



## ANLAGENSPIEGEL zum 31. Dezember 2021

Partnership International e.V., ehemals Fulbright-Gesellschaft

	01.01.2021		Zugänge		Abgänge		Umbuchungen		31.12.2021		Kumulierte Abschreibungen		31.12.2021		Buchwerte		31.12.2020		Abschreibungen		Zuschreibungen		
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	
<b>ANLAGEVERMÖGEN</b>																							
I. Immaterielle Vermögensgegenstände																							
entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten																							
Summe immaterielle Vermögensgegenstände	14.072,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.072,80	14.067,80	5,00	5,00	5,00	0,00	0,00							0,00	
II. Sachanlagen																							
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	14.072,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.072,80	14.067,80	5,00	5,00	5,00	0,00	0,00							0,00	
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten	158.464,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	158.464,18	0,00	158.464,18	158.464,18	0,00	0,00	0,00							0,00	
Gebäude	863.345,33	2.011,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	865.356,63	730.214,63	135.142,00	167.668,00	34.567,30	0,00	0,00							0,00	
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung																							
Sonstige Anlagen und Ausstattung	106.295,99	23.447,05	2.600,75	2.600,75	0,00	0,00	0,00	0,00	127.142,29	100.541,29	26.601,00	21.892,00	18.738,05	0,00	0,00							0,00	
Summe Sachanlagen	1.128.105,50	25.458,35	2.600,75	2.600,75	0,00	0,00	0,00	0,00	1.150.963,10	830.755,92	320.207,18	348.044,18	53.295,35	0,00	0,00							0,00	
Summe Anlagevermögen	1.142.178,30	25.458,35	2.600,75	2.600,75	0,00	0,00	0,00	0,00	1.155.035,90	844.823,72	320.212,18	348.044,18	53.295,35	0,00	0,00							0,00	

**L A G E B E R I C H T** zum 31.12.2021

Partnership International e.V.  
ehemals Fulbright-Gesellschaft

---

Partnership International e.V. ist ein gemeinnütziger Verein für internationale Begegnungen und Austauschprogramme. Der Verein wurde im Jahr 1961 gegründet.

Zweck des Vereins ist die Förderung von internationalen, wissenschaftlichen, pädagogischen und kulturellen Begegnungen. Der Verein fördert insbesondere den Austausch von Jugendlichen, vor allem aus der Bundesrepublik Deutschland und den Vereinigten Staaten von Amerika.

Die Umsatzerlöse aus Austauschprogrammen sind aufgrund der entspannteren Coronalage im Kalenderjahr 2021 gegenüber dem Vorjahr um 21,2 % auf 2,2 Mio. EUR gestiegen. Die Steigerung betraf vor allem die Kurzzeitprogramme und einen größeren Teil der Langzeitprogramme. Die Kosten der Reisevorleistungen liegen mit 1,2 Mio. EUR um 15 TEUR über dem Vorjahresniveau. Der Personalaufwand ist im aktuellen Jahr um 16,1 % auf 538 TEUR gestiegen. Die übrigen Aufwendungen sind leicht gesunken. Aus Mitgliedsbeiträgen und Spenden sind dem Verein 47,9 TEUR zugeflossen, so dass im Berichtsjahr 2021 insgesamt ein Gewinn in Höhe von 128 TEUR angefallen ist gegenüber einem Gewinn in Höhe von 126 TEUR im Vorjahr.

Die von den Austauschschülern erhaltenen Anzahlungen für Austauschprogramme des kommenden Jahres sind gegenüber dem Vorjahr um 572 TEUR auf 2,9 Mio. EUR angestiegen.

Allgemein bleibt zu sagen, dass die Geschäftsführung und Vereinsleitung in 2021 weitere Maßnahmen zur Verbesserung der Abläufe umgesetzt haben und sich zeitnah und flexibel an die neuen Gegebenheiten angepasst haben. So konnte der Verein auch in 2021 seine Neuausrichtung der Programme mit Fokus auf den englischsprachigen Austausch erfolgreich fortführen.

Die Lage zu Beginn des Jahres 2021 war zunächst vielversprechend, da wir davon ausgehen konnten, dass Jugendaustausch in üblichem Umfang stattfinden können. Unsere Programme waren seit 15 Jahren erstmalig bereits Ende Februar ausgebucht und wir konzentrierten uns bereits vorsichtig auf das Folgejahr.

Die völlig überraschende und nicht vorhersehbare Pandemie Covid-19 hat die Lage allerdings völlig verändert und uns mit Herausforderungen konfrontiert, wie wir sie in der Vergangenheit noch nicht erlebt haben.

Durch die Pandemie ergaben sich massive Auswirkungen auf unsere Arbeit. Die kurzfristige Rückführung der Jugendlichen aus dem Ausland musste organisiert werden. Wir standen vor einer völlig neuen Situation und es musste abgewogen werden, in welchen Regionen wir Austauschprogramme in deutlich kleinerem Umfang künftig überhaupt durchführen können.

Weltweit hat es im Markt der Anbieter für Jugendaustauschprogramme bereits beachtliche Bereinigungen gegeben. Dank unserer soliden Aufstellung, die wir uns in den letzten Jahren erarbeitet haben, konnten wir angemessen reagieren. Partnership International e.V. war im Jahr 2021 deutschlandweit die einzige Jugendaustauschorganisation, die nicht in Kurzarbeit gegangen ist. Diese Strategie hat sich bewährt, wir

**L A G E B E R I C H T** zum 31.12.2021

Partnership International e.V.  
ehemals Fulbright-Gesellschaft

---

waren noch näher als üblich am Kunden und nutzten diesen Vorteil, um unsere Position im Markt zu festigen und erfreuen uns eines deutlich erhöhten Bekanntheitsgrads und vieler positiver Bewertungen. Wir blicken der Zukunft sehr positiv entgegen was sich bereits jetzt in den Verkaufszahlen widerspiegelt. Wir haben die Krise als Chance genutzt, indem wir uns in unserem bestehenden Netzwerk neu aufgestellt haben und neuartige Programme in unser Produktportfolio erfolgreich aufgenommen haben.

## **Bescheinigung**

### **Bescheinigung der Wirtschaftsprüfungs-/Steuerberatungsgesellschaft über die Erstellung**

Wir haben auftragsgemäß den vorstehenden Jahresabschluss des Vereins

Partnership International e.V.  
ehemals Fulbright-Gesellschaft

für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2021 bis 31. Dezember 2021 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den Bestimmungen der Satzung erstellt.

Grundlage für die Erstellung waren die von uns geführten Aufzeichnungen und die uns darüber hinaus vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, sowie die uns erteilten Auskünfte.

Die Buchführung sowie die steuerliche Gewinnermittlung nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften liegen in der Verantwortung des gesetzlichen Vertreters des Vereins.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt.

Köln, den 11. Juli 2022

**Nawrot & Partner GmbH**  
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft  
Steuerberatungsgesellschaft

Angela Schellert  
Steuerberaterin